
 

 

 

 

 

 

 

 

CIRCOLO DIDATTICO “S. G. BOSCO” 

(Scuola dell’Accoglienza – Inclusione – Trasparenza) 

95033 BIANCAVILLA (CT) 

Via B. Croce, 1 – Tel. / Fax 095686340 

C. F. 80010290874 – Cod. Univoco UFD5ZM 

www.sgboscobiancavilla.edu.it – ctee045001@istruzione.it – ctee045001@pec.istruzione.it 
 

 

Albo on-line 

Amministrazione Trasparente 

Atti 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre forniture beni e servizi  progetto PON FESR REACT EU 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”- Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 

27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica”. 

Titolo del progetto: Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo 

Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-3  

CUP: C89J21029170006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’Avviso pubblico del M.I. prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 

laboratori per l'educazione e la formazione alla transizione ecologica” relativo al PON FESR 

REACT EU “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica” 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 

 

http://www.sgboscobiancavilla.it/
mailto:ctee045001@istruzione.it
mailto:ctee045001@pec.istruzione.it




VISTA la Candidatura n.1072965 del Progetto “Realizzazione di ambienti e laboratori per 

l'educazione e la formazione alla transizione ecologica” presentata da questa Istituzione scolastica, 

il suo inoltro con prot. interno n. 85/IV-5 del 11/01/2022, la conferma di corretto inoltro prot. 

ministeriale n. 183 del 12/01/2022;  

 

VISTE le delibere di adesione al progetto PON FESR REACT EU “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo” da parte del Collegio dei Docenti – delibera n. 6, verbale n. 10 del 

28/06/2022 – e da parte del Consiglio di Circolo – delibera n.7, verbale n.10 del 30/06/2022;   

 

VISTA la Nota autorizzativa del MI Prot. n. AOOGABMI/35942 del 24/05/2022, con la quale la 

Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale ha 

comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di 

spesa, prevedendo come termine dell’assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti al 

15/09/2022, come termine per la realizzazione del progetto la data del 20/12/2022 e come termine 

per la chiusura amministrativo-contabile la data del 28/02/2023;  

 

VISTA la Nota del MI Prot. n. AOOGABMI/73851 del 06/09/2022, con la quale la Direzione 

generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale ha 

comunicato la proroga del termine dell’assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti al 

31/10/2022 e  proroga del termine progetto al 28/02/2023; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo di assunzione in bilancio n. 9 del 17/10/2022; 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi;  

 

RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia 

della procedura in questione, alla immediata nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.)  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 



VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità D.I. n.129/2018;  

 

VISTO il D.A. n.7753/2018 della Regione Siciliana;  

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 2 del 08/02/2022; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;  

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;  

VISTE le EX Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche 

in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»;  

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo 

svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è 

possibile acquistare mediante Ordine Diretto;  

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  



VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;  

RITENUTO che la Dott.ssa Melita Barbara Olga Clemenza, Dirigente Scolastico pro-tempore 

dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento 

in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal 

paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3, come da nomina prot. n. 6520/IV-5 del 19/10/2022;  

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione 

e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;  

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisizione di forniture di beni e/o servizi per la 

realizzazione del PON FESR REACT EU “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

 

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto in economia, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e ss.ii.;  

 

VISTO l’art.51 del Decreto Semplificazioni bis che prevede l’affidamento diretto per servizi e 

forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore ad euro 139.000; 

 

DETERMINA 
 

 

Art. 1 

L’avvio delle procedure di acquisizione mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50 

del 18 aprile 2016 e ss.ii., per l’affidamento della fornitura e messa in opera di laboratori sostenibili, 

per l’addestramento all’utilizzo delle attrezzature  e per la fornitura di materiale pubblicitario.  

 

Art. 2 
L’importo per la realizzazione delle forniture e dei servizi di cui all’art. 2 non deve superare la 

somma di € 17.500,00 (diciassettemilacinquecento/00) + € 1.250,00(milleduenentocinquanta/00) 

IVA inclusa per laboratori di sostenibilità, di € 500,00 (cinquecento,00) IVA inclusa per 

l’addestramento all’uso delle attrezzature, di € 4.500,00 (quattromilacinquecento,00) IVA inclusa 

per piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno, di € 125,00 (centoventicinque/00) per il materiale 

pubblicitario. 

 

Art. 

 3 

La fornitura di cui all’art. 2,  dovrà essere resa entro 30 giorni lavorativi dalla ricezione dell’Ordine 

all’uopo predisposto.                                                                           

 

Art. 4 

Le specifiche e i dettagli oggetto della fornitura saranno forniti all'Operatore Economico tramite 

ordine di acquisto.                                                                              

 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Melita Barbara Olga Clemenza. 



Art. 6 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
          

 

 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO                   

       Dott.ssa Melita Barbara Olga Clemenza 

                          (documento firmato digitalmente)        


		2022-10-19T13:52:27+0200
	MELITA BARBARA OLGA CLEMENZA




